
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 362/2022 de 07/11/2022. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor ERICK PATRICK GUIMARÃES DA SILVA, 
Técnico de Administração e Finanças “A”, matrícula nº 5965419/1, folgas 
para os respectivos dias 17, 18 e 21 de outubro do ano de 2022, referente 
a convocação ocorrida para treinamentos e eventos e na Eleição 395 - 
Gerais/2022, em 1º turno, conforme PAE nº 2022/1418525. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 875764
PORTARIA Nº 361/2022 de 07/11/2022. 
Art. 1º CONCEDER à servidora MICHELLE SARAIVA DE QUADROS 
FONTENELE, matrícula nº 54185477/2, TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL B, Gratificação de Tempo Integral no valor de 50% (cinquenta 
por cento), no período de 01/11/2022 a 31/12/2022, conforme processo 
nº 2022/1409853. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 875759

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167/2022 – 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Moju / Tailândia / Belém, com o objetivo de 
realizar visitas e palestras aos microempreendedores do município acima 
mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA 
COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 16 A 19/112022 3 1/2

SILBENE CRISTINA LISBOA DA 
CONCEIÇÃO 5952039 GERENTE REGIONAL 16 A 19/112022 3 1/2

FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES 5956004 COORD. DE T.I 16 A 19/112022 3 1/2
HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPERAC. 16 A 19/112022 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 875958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 26/2021 – CV Nº 08/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
   PR CONSTRUTORA LTDA EPP - CNPJ 17.821.756/0001-02
Objeto: Execução dos Serviços de Construção de uma Praça, no município 
de Almerim, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 15/11/2022 a 14/01/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 876059
5º TAC Nº 29/2021 – CP Nº 12/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Continental Service Serviço de Construção EIRELl– CNPJ 26.263.297/0001-71
Objeto: Construção de praça no município de Uruará, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 11/11/2022 a 09/02/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 876349
3º TAC Nº 88/2020 – CP Nº 07/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construnorte Serviços e Construções LTDA – CNPJ 03.191.042/0001-45
Objeto: Construção de sistema simplificado de abastecimento de água: 
Lote 02, Região do Xingu/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/11/2022 a 14/11/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 876366
1º TAC Nº 68/2021 – TP Nº 14/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M GOMES DA SILVA & CIA LTDA – CNPJ 22.915.722/0001-09
Objeto: CONSTRUÇÃO DE TRAPICHE DA COMUNIDADE DO RECREIO, NO 
MUNICÍPIO DE CURUÇÁ, NESTE ESTADO - LOTE I
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/11/2022 a 16/05/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 876392
6º TAC Nº Nº 66/2020 – TP Nº 22/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELLI – CNPJ 08.458.916/0001-00
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Sistema de Abasteci-
mento de Água, no município de Quatipuru/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 14/11/2022 a 14/03/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 876402

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS 018/2022-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA PROPI-
RA NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, NESTE ESTADO.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA – EPP CNPJ: 
04.205.167/0001-40 VALOR: R$ 362.568,44
2ª COLOCADA - RODOTERRA LTDA CNPJ; 83.933.945/0001-93 VALOR: R$ 
379.588,11
3ª COLOCADA - INOVARE EMPREEND., CONST. E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
20.239.662/0001-26 VALOR: R$ 396.567,64
4ª COLOCADA - LUIS MANOEL SARAIVA NETO – EPP CNPJ: 29.188.615/0001-
75 VALOR: R$ 397.638,28
5ª COLCOADA - B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ; 04.370.847/0001-19 
VALOR: R$ 426.740,08
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
CORTÊS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA CNPJ; 19.661.427/0001-69
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa CONSTRU-
TORA MIRANDA SOBRINHO LTDA – EPP CNPJ: 04.205.167/0001-40 com o 
valor total de R$ 362.568,44 (Trezentos e sessenta e dois mil quinhentos e 
sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Belém-PA, 11 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 876163

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:


